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Anotace

Bakalářská práce Srovnání mediálního pokrytí fotbalového klubu SK Slavia Praha v závěru

sezon 2013/2014 a 2018/2019 ve vybraných médiích se zabývá sledováním mediálních

výstupů Mladé fronty DNES, Práva a Sportu společně s Nedělním Sportem. Zvolenou trojici

listů představují dva celostátní deníky se všeobecným zaměřením a jeden specializovaný

sportovní titul se svým odděleným nedělním vydáním.

Výzkum se zaměřuje na vymezená období v letech v letech 2014 a 2019. V prvním z nich

Slavia Praha hrála o udržení v nejvyšší české lize, ve druhém naopak domácímu fotbalu

dominovala vítězstvím v lize i poháru. Na tomto kontrastu výkonnosti práce zkoumá

případnou proměnu způsobu, jakým listy o Slavii referují. Zároveň je vyslovena hypotéza,

podle níž zlepšení sportovní pozice klubu korespondovalo s navýšením počtu mediálních

výstupů o klubu.

Teoretická část popisuje vývoj a současnost pozice sportovního novináře a nároky

na člověka v této funkci. Samotný sportovní klub je představen, rovněž práce stručně

popisuje zvolené tři tituly.

Kvantitativní obsahová analýza zkoumá mediální výstupy zvolených titulů a pokouší

se hledat rozdíly a společné znaky mezi jednotlivými roky i jednotlivými listy.

Annotation

Bachelor thesis Comparison of Media Coverage of Football Club SK Slavia Praha

at the Close of 2013/14 and 2018/19 Seasons in Selected Media looks into the media content

of Mladá fronta DNES, Právo, and Sport altogether with Nedělní Sport. Among the three

selected newspapers are two broadsheet papers and one that specializes in the sport with its

separated Sunday edition.

The research is conducted on two periods in 2014 and in 2019. In the first one, Slavia Praha

successfully attempted to avoid relegation from the Czech top division, in the second one

the club dominated domestic football, winning both league and cup trophies. The thesis tries

to confirm or to disprove the hypothesis, that the improvement of the club’s performances

corresponded with the increase of published media content concerning the club.

In the theoretical part of the thesis, the past and the present of sports journalists are described.

Also, SK Slavia Praha and all three newspapers are introduced.

The content analysis examines the media content of selected newspapers and strives to find

similarities and differences between the media products in the particular years

and the particular newspapers.
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Úvod
Sportovní klub Slavia Praha (SK Slavia Praha, dále i Slavia) si 2. května 2021 zajistila čtyři

kola před koncem ročníku české ligy třetí mistrovský titul v řadě. Celkem se jedná

o 21. triumf v historii. Pouze Sparta Praha jich nasbírala více. I přes současné nadmíru

úspěšné roky nelze opomíjet, že před pouhými sedmi lety klub skomíral v dolní polovině

tabulky nejvyšší ligy a hrozil mu sestup. Finanční potíže navíc mohly způsobit jeho vyřazení

z profesionálních soutěží či dokonce zánik. Tento nedávný vývoj mě inspiroval k sepsání

této práce.

Kladu si za cíl zmapovat, jakým způsobem byl prezentován fotbalový klub SK Slavia Praha

v českých médiích. Ačkoliv v něm působí i týmy ženské a mládežnické, zaměřuji se pouze

na hlavní mužský tým („A“ mužstvo). Za média, v nichž pokrytí klubu sleduji, jsem zvolil

české deníky Mladá fronta DNES (též MF DNES), Právo a sportovně orientovaný Sport

s nedělním vydáním pod identitou Nedělní Sport. Pro účely výzkumu Sport a Nedělní Sport

započítávám jako jedno médium. Jelikož se věnuji výhradně novinářským náležitostem,

částečně jsem oproti znění v tezi zpřesnil název práce, aby lépe vystihoval její klíčový

rozměr. Původně použité slovní spojení „mediální obraz“ nahradil výraz „mediální pokrytí“.

Ke zkoumání mediálního obsahu jsem vybral dvě pro Slavii velmi kontrastní období. První

z nich trvá od 19. května do 2. června 2014. Jde o závěr sezony 2013/2014, v níž patřila

k nejslabším klubům a až do posledního kola bojovala o udržení se v nejvyšší lize.

Druhé zkoumané ohraničují 13. a 27. květen 2019. V závěru sezony 2018/2019 fotbalisté

Slavie získali tzv. double – zvítězili v lize i domácím poháru. Obě období čítají patnáct dnů.

V případě všech čtyř „okrajových dní“ se jedná o pondělí, jelikož některá utkání hrála Slavia

v pátek či o víkendu. Pondělní vydání novin tudíž obvykle sumarizovalo výsledky celého

víkendového kola, případně referovalo o detailech utkání, která se hrála v době od uzávěrky

předchozího čísla.

Teoretická část práce se zabývá vývojem pokrytí sportu v masových médiích a proměnami

pozice sportovního žurnalisty. Stručně představuje vývoj fotbalové Slavie, z něhož plyne

i současný význam tohoto nejstaršího českého klubu a přibližuje jeho výkonnost v sezonách

2013/2014 a 2018/2019. Metodická část popisuje výzkum a zvolené deníky, které jsou

předmětem zkoumání. Analytická část prezentuje výsledky. Poznatky vyplývají z analýzy
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výstupů jednotlivých zvolených deníků. V nich cílím na zpravodajské i publicistické texty,

jejich obsahové zaměření a četnost.
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1 Teoretická část

Sport má vlastnosti, které z něj tvoří velmi lákavou komoditu pro svět médií.

Je nepředvídatelný, ale přece přináší určité jistoty. Vztah sportu a médií lze označit jako

symbiózu či „dlouhodobé manželství dvou do jisté míry nezávislých institucí“.1 Sportovní

žurnalistika bývala některými novináři označována za „hračkářství“, i když z komerčního

pohledu novinám na sportu záleželo, přinášel čtenáře a zisk. I v současnosti sportovní sekce

představuje jedno z největších lákadel, díky němuž listy chtějí získat nové zákazníky.2

Andrews soudí, že nemusíme vědět, kdy a kde dojde k další vraždě nebo teroristickému

útoku, ale s předstihem víme naprosto přesně, kdy a kde se konají sportovní akce.“3

I když známe termín jejího konání, přetrvává nejistota – jak dopadne, jaký výkon podají

účastnící se sportovci a jakých výsledků dosáhnou. A jakmile jedna událost skončí a jsou

z ní známé výsledky, pozornost se hned obrací k té následující. Mediální sport překypuje

očekáváním. Z minulých zápasů čerpá kontext pro úvahy nad budoucími.4

Pro Děkanovského napětí plynoucí z neznalosti výsledku sportovního zápolení „je jedním

z podstatných a nejpřitažlivějších aspektů“ sportu.5

1.1 Prezentace témat v médiích
Mediální organizace vybírají, z čeho se zpravodajství bude skládat, o čem a jak budou

referovat. Tato činnost se často označuje jako „nastolování agendy“ či anglicky „agenda

1 BOČÁK, Michal, Jozef MERGEŠ a Peter SASÁK. Súčasný mediálny šport (Tri prieniky do fungovania

športu v televízii). 2. vydanie. Prešov: Prešovská univerzita v Prešove, 2019, s. 41. ISBN 978-80-555-2252-4.

2 BOYLE, Raymond. Sports Journalism: Context and Issues. London: SAGE, 2006., s. 1. ISBN 978-1-4129-

0798-9.

3 ANDREWS, Phil. Sports Journalism: A Practical Introduction. 2nd edition. London: SAGE Publications,

2014, s. 8. ISBN 978-1-4462-5338-0.

4 BOČÁK, Michal, Jozef MERGEŠ a Peter SASÁK. Súčasný mediálny šport (Tri prieniky do fungovania

športu v televízii). 2. vydanie. Prešov: Prešovská univerzita v Prešove, 2019, s. 42. ISBN 978-80-555-2252-4.

5 DĚKANOVSKÝ, Jan. O důležitosti vítězství: vztah médií, sportu a zábavy. In: JIRÁK, Jan, Helena

PAVLIČIKOVÁ a kol. Média pod lupou. (Mediální výchova jako téma celoživotního vzdělávání). Praha:

Powerprint, 2013, s. 90. ISBN 978-80-87415-70-2.
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setting“.6 Podle Trampoty vychází z představy, že výběr určitých témat pro zpravodajský

obsah a opomenutí jiných určuje, co budou příjemci vnímat jako podstatné.7

I témata, která projdou sítem a redakce je zařadí do svého obsahu, jsou dále tříděna. Některá

se objeví na titulní straně tisku či v úvodu relace, další se umisťují na méně viditelná místa.

Příjemci si navykli, že témata zařazená na začátek jsou nejdůležitější a média přináší


[…]


názorů či hodnocení.
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Závěr
Tato práce měla představit a porovnat mediální pokrytí fotbalového týmu SK Slavia Praha

v podání tří českých deníků. Zvolená období – přelom května a června 2014 a květen 2019

– mohla přednést změnu pokrytí vzhledem k výraznému kontrastu sportovní pozice klubu.

V roce 2014 patřil k nejslabším v nejvyšší české soutěži, z níž málem sestoupil, o pět let

později naopak dominoval českému fotbalu. To mě vedlo k výběru tématu, formovaným

hypotézám (H) a výzkumné otázce (VO).

VO1: V čem se podobalo a v čem lišilo mediální pokrytí fotbalové Slavie při porovnání

zkoumaných období?

Větší prostor věnovaný v roce 2019 se projevil zejména nárůstem textů pojednávajících

o aktuálním dění v klubu či jeho odehraných/nadcházejících utkáních a zvýšeným počtem

rozhovorů s postavami z prostředí klubu. Oproti roku 2014 se také více listy věnovaly Slavii

publicistickými obsahy, ačkoliv v Právu žádný takový nevyšel ani v jednom

z analyzovaných období. Celkem však se jejich počet více než zdvojnásobil (z 8 v prvním

období na 19 ve druhém). V obou letech veškerý fotbalový obsah soupeřil na stránkách novin

se silným a poptávaným tématem – probíhajícím mistrovství světa v hokeji.

H1: Ve všech sledovaných listech samostatně bylo o Slavii vydáno více textů v roce 2019

než v roce 2014.

Ano, hypotézu výzkum potvrdil. Graf č. 3 dokládá nárůst počtu mediálních výstupů u všech

listů.

H2: V roce 2019 bylo otištěno více rozhovorů s hráči, členy realizačního týmu a vedení

Slavie než v roce 2014.

Ano, takových rozhovorů bylo v roce 2014 celkem otištěno 7, o pět let později 13. Nárůst

byl zaznamenán i ve všech třech jednotlivých kategoriích uvedených v hypotéze. Počet

rozhovorů s hráči stoupl z 5 na 7, přičemž množství hráčů, kteří rozhovor poskytli, se rovněž

zvýšil. V roce 2014 poskytli odpovědi tři (Radek Černý, Marcel Gecov a Tomáš Necid),

v kádru Slavie na sklonku sezony 2018/2019 byli sdílní čtyři – Tomáš Souček, Lukáš

Masopust, Milan Škoda a Jan Bořil. K tomu Sport otiskl v roce 2014 dva soubory výroků –

jednou jako anketu mířenou na bývalé hráče a trenéry, jimž byla položena jedna totožná

otázka, jednou jako pouhý sběr slov trojice současných hráčů Slavie. V roce 2019
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se k tomuto kódu zařadil i delší souvislý výrok Jindřicha Trpišovského v sekci Sportu

nazvané očima trenéra.

Se členem realizačního týmu byl rozhovor veden dvakrát v prvním zkoumaném období

a pětkrát ve druhém. V roce 2019 rovněž vyšlo jedno interview s představitelem vedení

klubu – se sportovním ředitelem Janem Nezmarem.

Zkoumání zaměření a produktů opomíjelo výstupy na titulních stranách, z celkového počtu

155 výstupů tak v těchto částech bylo započítáno a analyzováno 146. Zpravodajství v roce

2014 představovalo 41 % obsahu (23 z 56 textů), o pět let později podíl čítal necelých 29 %

(26 z 90). Oproti tomu vzrostl podíl obsahu, který nešlo jednoznačně zařadit z 21,4 %

na 32,2 %. V tomto ohledu je patrné zejména prolínání zpravodajského a publicistického

obsahu.

Práce ponechává prostor pro další výzkum v této oblasti. Postupovala pouze kvantitativní

cestou, avšak zejména v případě Sportu autor vnímá, že drobné nuance jednotlivých

mediálních výstupů nebylo vždy snadné zobecňovat. Z toho důvodu autor upustil

od původního záměru detailnější kategorizace publicistických žánrů. Na obsah a vyznění

textů či evokování emocí použitím expresivních výrazů a verzálek v titulku se může zaměřit

budoucí výzkum využívající kvalitativní metody. Tato práce rovněž pomíjela obsah

regionálních rubrik, jelikož takové se vyskytovaly pouze u MF DNES a Práva, tedy by

jakýkoliv výzkum v nich zařazených textů zcela ignoroval Sport a Nedělní Sport. K obsahu

regionálních rubrik navíc neměli všichni čtenáři zakoupeného výtisku stejný přístup.

Zejména v případě Mladé fronty DNES se nezapočítáním krajských rubrik počet

relevantních obsahů značně snížil, jelikož prostor byl Slavii věnován zejména v nich.

Obvykle tamní otištěné výstupy se orientovaly na místní tým. V případě rubriky Praha šlo

o Slavii, v ostatních o celek, s kterým se Slavia měla utkat / právě utkala.

Summary
The thesis attempted to present similarities and differences in the media coverage

of a football club SK Slavia Praha in Czech daily newspapers. The two chosen periods—the

last two weeks of the 2013/2014 season and the last two weeks of the 2018/2019 season—

could demonstrate a change in a media image, given the significant contrast in performances

and overall position of the club. In 2014, Slavia had been one of the poorest-performing
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teams in the Czech top division. Five years later, the club dominated Czech football and won

two domestic competitions.

The research shows that the selected press had paid greater attention to Slavia in 2019,

with more content focused on topical issues, mainly about upcoming and recently played

matches. In contrast to 2014, there has also been significant growth in the number of opinion

texts related to Slavia. The number of interviews conducted with players, members

of the coaching staff, and members of club management has increased as well.

The author recognizes that an opportunity for future research of the topic remains.

In particular, from the qualitative point of view, which may be more effective

in distinguishing aspects and nuances of print media content. Also, the differences between

genres in sports journalism are fading, which toughened the conducted research.
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