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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Za nejsilnější stránky předložené práce lze označit: 1) aktuální téma, které vyplývá z událostí v posledních letech;
2) dále autorův věrohodný osobní zájem, dokládající například podrobná kapitola o historii a vývoji fotbalové
Slavie; 3) velká pečlivost a svědomitý přístup, což je patrné z důsledného zdrojování a dohledávání informací
mimo jiné ve Veřejném rejstříku a Sbírce listin; 4) vizuální úprava práce s řadou tabulek a grafů. Správným
krokem bylo také zpřesnění názvu, který lépe vystihuje finální obsah práce.
Naopak u představovaných deníků se jejich stručné vizitky hodně soustředí na současné vlastníky, což je samo o
sobě v pořádku, ale chybí třeba klíčová informace o výši nákladu ve sledovaných intervalech, předchozí vývoj
vedle toho působí hodně úsečně. Obdobně se zase u historie Slavie objevuje velká zkratka od 50. a 60. let až do
90. let. Ne zcela jednoznačný přístup se pak projevuje ve výzkumné části, kdy vedle zpravodajství a publicistiky
stojí samostatně interview a vytváří třetí kategorii, ač by mohlo spadat pod některou z nich.
Tyto postřehy jsou spíš dílčího charakteru, tak jako se vyskytují některé drobné jazykové chyby: Klub Slavia si
zajistila (podmět je klub), s. 2; se Slavii (í), s. 14; čínská společnost ... odkoupili Slavii, s. 18.
Rozhodně však celkově převažují pozitivní momenty, finální text rozhodně splňuje všechny nároky kladené na
bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit nadprůměrnou známkou B.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1 Vysoká shoda 20 % vychází především z četných odkazů na existující publikace a další zdroje, o něž se

autor opírá.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 9.6.2021 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!